

Ivet Rosalí Díaz Cubas

Responsable de la Unidad Operativa Funcional de
Proyectos de Inversión y Cooperación Internacional

idiaz@sernanp.gob.pe

RESUMEN DE EXPERIENCIA

Economista colegiada y habilitada, Magister en Agronegocios, con estudios concluidos de Doctorado en Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, con 18 años de experiencia en la formulación y seguimiento de Proyectos de Inversión Pública y Cooperación Internacional sobre conservación y aprovechamiento sostenible de los recursos naturales.

Con experiencia en Formulación y Seguimiento de Proyectos de Inversión Pública y Cooperación Internacional relacionados a la conservación, aprovechamiento y desarrollo sostenible de las Áreas Naturales Protegidas, formulación y seguimiento de proyectos bajo el mecanismo de obras por impuestos en coordinación con los Gobiernos Regionales, gestión y suscripción de convenios nacionales e interinstitucionales y experiencia en la negociación, suscripción y seguimiento de compromisos internacionales.

EDUCACIÓN

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL

Estudios concluidos de Doctorado en Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible
2010 – 2013

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

Magister en Agronegocios
2002 - 2004

UNIVERSIDAD NACIONAL PEDRO RUIZ GALLO

Economista
1996 - 2001

UNIVERSIDAD PARTICULAR RICARDO PALMA

Diplomado en Finanzas
Setiembre – Diciembre 2006
Diplomado en Formulación y Gerencia de Proyectos de Inversión Pública
Marzo – Agosto 2009.

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

Diplomado en Formulación y gestión de proyectos de inversión pública en diversidad biológica para la conservación de la infraestructura natural en el ámbito marino-costero, y mejoramiento de la pesca y acuicultura (en proceso).

Febrero – Agosto 2021

ASOCIACIÓN CULTURAL PERUANO - BRITÁNICA

Inglés Básico 2003- 2004

EXPERIENCIA PROFESIONAL

SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO-SERNANP - MINISTERIO DEL AMBIENTE 2009- 2021

Responsable de la Unidad Operativa Funcional de Proyectos de Inversión y Cooperación Internacional 2012- 2021

Especialista en proyectos de inversión 2009-2021

INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS NATURALES – MINISTERIO DE AGRICULTURA

Especialista Ambiental 2002 – 2008

PROYECTO ESPECIAL JEQUETEPEQUE – ZAÑA - MINISTERIO DE AGRICULTURA

Tesis 2001

Prácticas Pre profesionales 2010

CURSOS Y CERTIFICACIONES

Inventario, evaluación y valoración económica del patrimonio natural, noviembre del 2012 – Universidad ESAN

Curso de Áreas Protegidas y Cambio Climático en América Latina, noviembre del 2012, FAO para América Latina y el Caribe.

Curso de Planeamiento Estratégico en el Estado”, diciembre 2011, Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas.

Taller sobre “Capacity Works” – Metodología de evaluación de proyectos, diciembre del 2011.

Curso de Planificación Estratégica, noviembre 2009 – Universidad del Pacífico.

Curso de Valorización Económica del Patrimonio Natural. Metodologías, Noviembre 2007 – Universidad Nacional Agraria la Molina.

Curso de Valoración Económica de Impactos Ambientales, Julio 2007 – Universidad Nacional Agraria La Molina.

Curso de Formulación y evaluación de proyectos de inversión en recursos naturales renovables, enero 2006. Instituto Nacional de Recursos Naturales.

Curso SPSS Versión 12, Abril – Mayo 2005. Universidad Nacional de Ingeniería.

Curso Especializado de “Estrategias de Negociaciones Internacionales”, mayo – junio 2005. Universidad Nacional Mayor de San Marcos.

Curso de Diseño y Evaluación de Proyectos de Inversión, octubre 2004. Consultoría y Proyectos bmrperú.

Curso de Identificación de Proyectos y Marco Lógico, marzo 2002 - Instituto Nacional de Recursos Naturales.

Curso de Gerencia de Proyectos e Indicadores de Monitoreo y Evaluación, abril 2002 - Instituto Nacional de Recursos Naturales.